
DR. CIPPITELLI ANGELO ASSESSORE P

L'anno  duemilaventi il giorno  ventotto del mese di novembre, alle ore 11:30, presso questa Sede

Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte

contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.

Dei signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

  risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Assume la presidenza il Signor Amici Giuseppe in qualità di SINDACO, assistito dal Segretario

DR. ERCOLI PASQUALE.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a

esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

Amici Giuseppe

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica S

GEOM. ORTOLANI EMIDIO VICE SINDACO

Immediatamente eseguibile S Comunicazione alla Prefettura N

P

LA GIUNTA COMUNALE

SINDACO P

COMUNE DI PALMIANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

E‘ COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE, per uso amministrativo e si rilascia per gli usi
consentiti dalla legge.

Palmiano li 16-12-2020                                                Il Segretario Comunale
                                                                                                   DR. ERCOLI PASQUALE

          C O P I A

           DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE

            n.  69   del  28-11-2020

DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 28-11-2020  -  Pag.  1  -  COMUNE DI PALMIANO

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020 PER APPLICAZIONE

AVANZO VINCOLATO - ART. 175, COMMA 5-QUATER, LETTERA C DEL D.LGS. N.

267/2000.



VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 in data 4/7/2020, divenuta esecutiva, con cui è stato-
approvato il bilancio di previsione finanziario 2020/2022 e la precedente consiliare n.12 sempre del
4/7/2020, esecutiva, con la quale, è stata approvata la nota di aggiornamento al D.U.P.  2020/2022;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 44 del 1/8/2020, divenuta esecutiva, con cui è stato approvato il-
piano esecutivo di gestione (PEG) per il triennio 2020/2022;

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 4 in data 13/7/2020, divenuta esecutiva, con cui è stato-
approvato il rendiconto dell’esercizio 2019, chiuso in avanzo di amministrazione di € 373.002,96 così
composto:

-
Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2019

Parte accantonata (3)
Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2018 (4)
Accantonamento residui perenti al 31/12/2018 (solo per le regioni) (5)
Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti
Fondo perdite società partecipate
Fondo contezioso
Altri
accantonamenti

Totale parte accantonata (B)
Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili
Vincoli derivanti da trasferimenti
Vincoli derivanti da contrazione di
mutui Vincoli formalmente attribuiti
dall'ente Altri vincoli da specificare

Totale parte vincolata (C)

Totale parte destinata agli investimenti (D)

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D)
f) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (6)

7.149,90
0,00
0,00
0,00
0,00

312,56
7.462,46

240,52
3.927,25
0,00

47.323,29
0,00

51.491,06

234.064,47

79.984,97

0,00

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 16/10/2020, esecutiva, di ratifica della deliberazione di
G.C. n. 49 del 19/8/2020 ad oggetto: “Prima variazione da apportare agli stanziamenti del bilancio di previsione
finanziario 2020/2022- Articolo 175, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 - Esame e
approvazione”, con il quale tra l’altro è stato previsto l’utilizzo dell’avanzo di Amministrazione 2019 parte
investimenti per €187.499,00 dei 234.064,47;

                      VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 16/10/2020, esecutiva, recante la presa atto del
prelievo dal fondo di riserva effettuato dalla Giunta Comunale il 12/09/2020, con atto n. 56/2020;

                       VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 28/11/2020,  ad oggetto: Articolo 175, comma 8, TUEL
Bilancio di previsione 2020- Articolo 193, comma 2, TUEL Salvaguardia degli  equilibri di bilancio 2020-2022 e
adozione di variazioni al bilancio triennale 2020/2022;

VISTA la necessità di procedere ad una nuova variazione al bilancio di previsione 2020, del valore di euro
1.564,85, per  far fronte alle definitive spese per il pagamento di rate 2020 di mutui della Cassa Depositi e
Prestiti – MEF per  l’anno corrente  riguardante prestiti le cui rate furono sospese a seguito del sisma 2016 e
ripristinate in  corso del corrente anno;

VISTI gli articoli 42 e 175 del d.lgs 18.08.2000, n. 267, contenenti disposizioni in materia di “competenze del
Consiglio Comunale” e di “Variazioni al bilancio pluriennale e al Piano esecutivo di gestione”;

DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 28-11-2020  -  Pag.  2  -  COMUNE DI PALMIANO



VISTO l’articolo 187, 1° comma, del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267, contenente disposizioni in materia di
composizione del risultato di amministrazione, distinto in fondi liberi, fondi vincolati, fondi destinati per
investimento e fondi accantonati;

RITENUTO di applicare quota parte dell’avanzo di amministrazione vincolato accertato al consuntivo
2019,apportando la conseguente variazione al bilancio di previsione 2020/2022, per finanziare la spesa di €
1.564,85;

Che dette somme sospese furono accantonate nell’avanzo vincolato del rendiconto 2016 e vengono riutilizzate
Dall’anno 2019 per il pagamento delle quote dovute;

Riscontrato che le rate di mutuo sospese nell’ anno 2016 e richieste quest’anno dalla Cassa D.P. – Mef per il
pagamento entro il 31/12/2020 ammontano a complessive € 15.064,85 di cui € 6.025,94 già pagate al
30/6/2020 ed € 9.038,91 in scadenza al 31/12/2020.

Verificato che alla data dell’1/1/2020 la quota vincolata in questione era pari ad € 42.257,55 e che è stata già
utilizzata per € 13.500,00 (bilancio di previsione 2020) per la previsione del pagamento di dette rate di mutuo
per cui esiste ampia disponibilità per l’ulteriore previsione di € 1.564,85;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta necessario acquisire, nell'ambito
dell'istruttoria, pareri, certificazioni di servizi interni o di altre amministrazioni esterne;

Accertata la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 del D.
Lgs. 267/2000;

Visto l’art. 175 comma 5- quater, lettera c) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che dispone che il
Responsabile finanziario, possa effettuare, per ciascuno degli esercizi finanziari del bilancio, le variazioni di
bilancio riguardanti l’utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione derivanti da stanziamenti di
bilancio dell’esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, in termini di competenza e di cassa,
secondo le modalità previste dall’art. 187, comma 3-quinquies;

Rilevato che ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), numero 2), del d.lgs. 267/2000 non è necessario
acquisire, per le variazioni di bilancio attribuite alla competenza del Responsabile finanziario, il parere
dell’organo di revisione;

Dato atto che per l’adozione del presente provvedimento risulta rispettato il disposto dell’art.147-bis e degli
artt. 151 e 183 del T.U.E.L. in quanto il presente atto risulta corretto dal punto di vista tecnico amministrativo
e contabile;

Visto il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.;
Visto l'art. 175 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Visti i principi contabili n. 4/1 e 4/2 allegati al D.lgs. 118/2011;

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica resi dal Responsabile dell’Area economico-finanziaria, dott. Angelo
Cippitelli, ai sensi dell’art. 49 e 147 bis, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

ACQUISITO il parere di regolarità contabile reso dal Responsabile dell’Area economico-finanziaria, dott. Angelo
Cippitelli, Assessore, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e degli artt.
56-57 del regolamento di contabilità;

VISTO lo Statuto Comunale e il Regolamento di Contabilità;
VISTO il d.lgs 18.08.2000, n. 267;

DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 28-11-2020  -  Pag.  3  -  COMUNE DI PALMIANO



VISTI i pareri favorevoli ex articolo 49, comma 1, d.lgs 267/2000;

CON VOTI unanimi favorevoli;

DELIBERA

Di apportare nelle risultanze di cui all'allegato n. 14 della presente deliberazione, le variazioni agli1.
stanziamenti di bilancio di previsione 2020, in termini di competenza e di cassa applicando allo stesso
parte dell’avanzo vincolato per euro 1.564,85 per la destinazione in narrativa.
Di variare conseguentemente, ai sensi dell’art. 175, comma 9, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il piano2.
esecutivo di gestione 2020.
Di dare atto che gli equilibri di bilancio risultano rispettati, come da allegato prospetto e che il fondo di3.
cassa presunto finale risulta essere positivo.
Di dare atto che il Fondo di cassa dell’esercizio 2020, accantonato in sede di Bilancio  e  le successive4.
variazioni, risulta di valore  non negativo;
Di sottoporre la presente deliberazione, per quanto approvato al punto n. 1, alla prescritta ratifica5.
consiliare ai sensi dell’art. 42, comma 4, e art. 175, comma 4, del T.U.E.L.
Di richiedere al Revisore dei Conti il parere sulla variazione al bilancio di esercizio, seondo quanto6.
prevede l’articolo 239, comma 1, lettera b) n. 2, del d.lgs 267/2000, da acquisire nei termini di ratifica
della variazione da parte dell’organo consiliare.

Successivamente, vista l’urgenza di provvedere nel merito, con separata votazione unanime e favorevole,

DELIBERA

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, co. 4 del D. Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 28-11-2020  -  Pag.  4  -  COMUNE DI PALMIANO



PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ESPRESSA DAL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO:

Il sottoscritto responsabile del servizio, considerata la motivazione espressa nell'atto, esprime
parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, alla correttezza dell’azione amministrativa
e sotto il profilo di legittimità della presente deliberazione ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del
D.L.vo 267/2000.

IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE
Dott. Angelo Cippitelli

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA:

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, esaminato il documento istruttorio e visto il
parere del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica e sotto il profilo di
legittimità, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE
Dott. Angelo Cippitelli

DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 28-11-2020  -  Pag.  5  -  COMUNE DI PALMIANO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

                                   Il Presidente          Il Segretario
   f.to Amici Giuseppe             f.to DR. ERCOLI PASQUALE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio ,

A T T E S T A

che la presente deliberazione:

sarà affissa all'Albo Pretorio comunale on-line, ai sensi dell’art. 32 della Legge 18/06/2009 n. 69, per 15

giorni consecutivi dal 16-12-20 al 31-12-20,    come prescritto dall'art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

trattasi di atto non soggetto a controllo ai sensi dell'art. 126 del D.Lgs. n. 267/2000;

è stata comunicata ai capigruppo consiliari così come prescritto dall'art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000;

è stata comunicata al Prefetto di Ascoli Piceno, ai sensi dell'art. 135, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000;

 e che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno

perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

non essendo soggetta a controllo, in quanto meramente esecutiva di altra deliberazione (art. 134, c. 3);

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3);

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

  Dalla Residenza Comunale, lì   16-12-2020

                      Il Segretario Comunale

                                                                                         f.to   DR. ERCOLI PASQUALE

DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 28-11-2020  -  Pag.  6  -  COMUNE DI PALMIANO


